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АНОТАЦІЯ

Твердохліб Г. В. Професійна самореалізація вчителів іноземних мов в

умовах іншомовного освітнього середовища. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти». – Харківський

національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, Харків, 2018.

У дисертації досліджено проблему професійної самореалізації вчителів в

умовах іншомовного освітнього середовища.

Наукова новизна та теоретична значущість одержаних результатів

дослідження полягають у тому, що:

− уперше теоретично обґрунтовано технологію професійної

самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього

середовища, яка передбачає такі етапи, як: організаційно-управлінський

(забезпечення адміністрацією й методичним центром нормативної й

матеріальної бази для реалізації компонентів іншомовного освітнього

середовища); мотиваційно-стимулювальний (активізація мотивів професійної

самореалізації вчителів і розкриття професійного потенціалу в іншомовному

освітньому середовищі); особистісно-самотворчий (залучення і заохочення

вчителів до самоперетворювальної діяльності та мобільного реагування на

зміни в іншомовному освітньому середовищі); діагностико-проектувальний

(організація діагностування результатів професійної самореалізації вчителів і

проектування індивідуальної освітньої траєкторії); розвивально-

компетентнісний (спонукання вчителів до вдосконалювання професійної

компетентності в процесі методичної роботи); рефлексивно-оцінний

(самоаналіз результатів педагогічної діяльності та досвіду іншомовного

спілкування з колегами та учнями, презентація власних доробок);

– уточнено суть поняття «професійна самореалізація учителів іноземних

мов» як процесу активізації й розкриття власного професійного потенціалу в
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умовах іншомовного освітнього середовища, ініціювання створення такого

середовища, поширення серед колег та учнів ідей співробітництва й

партнерських стосунків, здійснення позитивного впливу на мотивацію й інтерес

школярів до іноземних мов, сприяння засвоєнню ними досвіду іншомовної

культури; поняття «іншомовне освітнє середовище» як сприятливі обставини

для самореалізації суб’єктів освітнього процесу, котрі задовольняють потреби

вчителів та учнів спілкуватися іноземними мовами із зарубіжними освітянами,

підвищують їхню компетентність у галузі іноземних мов та забезпечують

продуктивне виконання спільних освітніх проектів, а також критерії

(мотиваційно-самоосвітній, професійно-компетентнісний, особистісно-

рефлексивний) з відповідними показниками рівнів професійної компетентності

вчителів іноземних мов;

– подальшого розвитку набули прийоми, методи, форми іншомовного

освітнього середовища вчителів (організація роботи учнів «за станціями»,

використання методу кейсів, інтерактивні вправи, он-лайн завдання), що

сприяють успішній професійній самореалізації на засадах співпраці й

партнерських стосунків.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що теоретично

обґрунтована технологія професійної самореалізації вчителів іноземних мов в

умовах іншомовного освітнього середовища пройшла експериментальну

перевірку й може бути впроваджена в закладах загальної середньої освіти.

Автором розроблено план і зміст методичного семінару для вчителів і

методистів, керівників кафедр іноземних мов «Теорія і практика професійної

самореалізації вчителів іноземних мов у іншомовному освітньому середовищі».

Матеріали дослідження можуть бути використані в методичній роботі під

час розробки науково-методичного забезпечення освітнього процесу, складання

плану стажування й портфоліо вчителя; в системі післядипломної педагогічної

освіти в процесі викладання навчальної дисципліни «Управління трудовими

ресурсами»; під час укладання підручників, посібників, методичних

рекомендацій з навчальних дисциплін «Педагогіка», «Основи педагогічної
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майстерності» для викладачів і майбутніх учителів, написання студентами

курсових і магістерських робіт.

У першому розділі «Теоретичні засади професійної самореалізації

вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища» на

підставі аналізу з’ясовано суть, зміст, поетапне здійснення професійної

самореалізації вчителів іноземних мов; розкрито потенційні можливості

іншомовного освітнього середовища для професійної самореалізації вчителів

іноземних мов; теоретично обґрунтовано технологію професійної

самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього

середовища.

Суть професійної самореалізації вчителів іноземних мов розкрито як

процес активізації й розкриття власного професійного потенціалу в умовах

іншомовного освітнього середовища, ініціювання створення такого

середовища, поширення серед колег та учнів ідей співробітництва й

партнерських стосунків, здійснення позитивного впливу на мотивацію й інтерес

школярів до іноземних мов, сприяння засвоєнню ними досвіду іншомовної

культури.

Зазначено, що змістову основу професійної самореалізації вчителів

утворюють ціннісні орієнтації на саморозвиток особистості учня в процесі

вивчення іноземних мов, розуміння власної «Я»-концепції, знання про власні

можливості й співвіднесення їх з вимогами педагогічної діяльності, про шляхи

вдосконалювання професійної компетентності. Завдяки адекватній самооцінці

й розвиненим умінням рефлексії коригуються освітні результати.

Згідно мети і завдання дослідження в дисертації суть поняття «іншомовне

освітнє середовище» розкрито як сприятливі обставини для самореалізації

суб’єктів освітнього процесу, котрі задовольняють потреби вчителів та учнів

спілкуватися іноземними мовами із зарубіжними освітянами, підвищують їхню

компетентність у галузі іноземних мов та забезпечують продуктивне виконання

спільних освітніх проектів. Таке середовище виконує розвивальну,

координаційну, виховну, навчальну, фасилітативну освітні функції.
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Схарактеризовано компоненти іншомовного освітнього середовища, а саме:

особистісно-мовленнєвий (оволодіння іноземними мовами й мовленнєвою

грамотністю), інформаційно-комунікативний (забезпечення комунікативної

взаємодії і використання інформаційно-комунікаційних технологій для

мобільного реагування на зміни, що відбуваються в іншомовному освітньому

середовищі), продуктивно-інноваційний (створення продуктів освітньої

діяльності, індивідуальної освітньої траєкторії)

Теоретично обґрунтовано технологію професійної самореалізації вчителів

іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища, яка передбачає

такі етапи, як: організаційно-управлінський (забезпечення адміністрацією й

методичним центром нормативної та матеріальної бази для реалізації

компонентів іншомовного освітнього середовища); мотиваційно-

стимулювальний (активізація мотивів професійної самореалізації вчителів і

розкриття професійного потенціалу в іншомовному освітньому середовищі);

особистісно-самотворчий (залучення і заохочення вчителів до

самоперетворювальної діяльності та мобільного реагування на зміни в

іншомовному освітньому середовищі); діагностико-проектувальний

(організація діагностування результатів професійної самореалізації вчителів і

проектування індивідуальної освітньої траєкторії); розвивально-

компетентнісний (спонукання вчителів до вдосконалювання професійної

компетентності в процесі методичної роботи); рефлексивно-оцінний

(самоаналіз результатів педагогічної діяльності та досвіду іншомовного

спілкування з колегами та учнями, презентація власних доробок).

У другому розділі «Експериментальна перевірка ефективності технології

професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного

освітнього середовища» розкрито загальні питання організації та зміст

педагогічного експерименту, згідно мети і завдань дослідження уточнено

критерії та показники рівнів сформованості професійної компетентності

вчителів іноземних мов, проаналізовано результати експериментальної роботи.
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З огляду на мету і завдання дослідження на констатувальному етапі

педагогічного експерименту було уточнено критерії з відповідними

показниками рівнів професійної компетентності вчителів іноземних мов, як:

мотиваційно-самоосвітній (прагнення до саморозвитку в іншомовному

освітньому середовищі, бажання займатися педагогічною самоосвітою);

когнітивно-процесуальний (повнота і глибина знань про суть професійної

самореалізації та шляхи вдосконалювання власної професійної компетентності;

вміння професійної самореалізації вчителів); особистісно-рефлексивний

(розвиток ініціативності, мобільності, толерантності, сформованість адекватної

самооцінки на основі рефлексії), зроблено вхідні заміри, підібрано

діагностувальний інструментарій (анкети, методики, ситуації, тести).

На формувальному етапі педагогічного експерименту впроваджували в

умовах іншомовного освітнього середовища технологію професійної

самореалізації вчителів іноземних мов, проводили авторський методичний

семінар «Теорія і практика професійної самореалізації вчителів іноземних мов у

іншомовному освітньому середовищі» для методистів, учителів, завідувачів

кафедрами іноземних мов, заступників керівників шкіл з навчально-виховної

роботи.

Учителі іноземних мов долучилися до педагогічної практики європейської

спільноти завдяки участі в міжнародному проекті e-Twinning, під час якого

вони разом з учнями покращили знання іноземних мов та вимову,

навички використання інформаційно-комунікаційних технологій, досвід

комунікації з носіями англійської мови. Участь у цьому проекті покращила

досвід культури спілкування учителів та учнів, їх уміння коротко й доступно

формулювати й висловлювати думки, швидко реагувати на висловлювання

співрозмовників, сприяла ініціативності, а також толерантності.

На контрольному етапі педагогічного експерименту оцінювали

ефективність реалізації технології професійної самореалізації вчителів

іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища. Вірогідність

отриманих результатів підтверджено методами математичної статистики –
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критерій 2 (хі-квадрат).

Проведений аналіз результатів педагогічного експерименту підтвердив

гіпотезу дослідження і дозволив зробити висновок про позитивну динаміку

рівнів професійної компетентності вчителів іноземних мов, що є результатом

впливу теоретично обґрунтованої й перевіреної в умовах іншомовного

освітнього середовища педагогічної технології їхньої професійної

самореалізації.

Ключові слова: професійна самореалізація, особистість, професійна

компетентність, учитель іноземних мов, іншомовне освітнє середовище,

педагогічна технологія, науково-методичне забезпечення.
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SUMMARY

Tverdokhlib G. V. Professional self-realization of foreign language teachers in

conditions of foreign language learning environment. – Qualifying scientific work as

a manuscript.

Candidate of pedagogical sciences’ (PhD) thesis, speciality 13.00.04 “Theory

and methodology of professional education” H. S. Skovoroda Kharkiv National

Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv,

2008.

The problem of professional self-realization of foreign language teachers in

conditions of foreign language learning environment is researched in the dissertation.

The scientific novelty of the results obtained is that:

- for the first time: the technology of professional self-realization of foreign

language teachers has been theoretically substantiated which provides such stages as:

organizational-administrative (providing normative and material base for

implementation of the foreign language learning environment components by

administration and methodical centres); motivational-stimulating (activation of

motives for teachers’ professional self-realization and disclosing of professional

potential in a foreign language learning environment); personal-self-creating
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(attracting and encouraging teachers to self-transformation activities and flexible

responses to changes in the foreign language learning environment); diagnostic-

designing (organization of diagnosing the results of professional self-realization of

teachers and planning an individual educational trajectory); skill-developing

(motivating teachers to improve professional competence in the process of

methodical work); reflexive-evaluating (self-analysis of pedagogical activity results

and experience of foreign language communication with colleagues and students,

presentation of teacher’s own practices);

- the essence of the concept of "professional self-realization of foreign

language teachers" as a process of own professional potential activating and

disclosing in a foreign language learning environment, initiating creation of such a

medium, extending ideas of cooperation and partnership among colleagues and

pupils, implementing positive influence on pupils’ motivation and interest in foreign

languages, promoting acquisition of their foreign language culture experience; the

concept of "foreign language learning environment" as favorable circumstances for

self-realization of the key actors of the educational process to satisfy the needs

teachers’ and students’ needs for communication with foreign partners, increase their

competence in the field of foreign languages and ensure productive performance of

joint educational projects, as well as criteria (motivational-self-educational,

cognitive-procedural, personally-reflexive) with corresponding indicators of the

levels of foreign language teachers’ professional competence have been specified;

– - methods, forms of teachers’ foreign language learning environment

(organization of pupils' work "by stations", use of case studies, interactive exercises,

on-line tasks) have been further developed, which promote successful professional

self-realization on the basis of cooperation and partnership.

The practical significance of the study is that the theoretically substantiated

technology of professional self-realization of foreign language teachers in foreign

language learning environment has been experimentally tested and can be

implemented in institutions of general secondary education. The author has

developed a plan and content of the methodological seminar for teachers and
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methodologists, heads of foreign language departments called "Theory and practice

of professional self-realization of foreign language teachers in foreign language

educational environment".

The study materials can be used in methodical work during development of

scientific and methodological support of educational process, assembling internship

plan and teacher's portfolio; in the system of postgraduate pedagogical education in

the process of teaching the "Management of labor resources" discipline; during

compiling textbooks, manuals, methodical recommendations on such educational

disciplines as "Pedagogy", "Fundamentals of pedagogical skill" for teachers and

future teachers, as well as writing course and master's works by students.

In the first section "Theoretical principles of professional self-realization of

foreign language teachers in foreign language learning environment", on the basis of

the analysis, the essence, content, and phased implementation of professional self-

realization of foreign language teachers have been clarified; the potential of the

foreign-language learning environment for professional self-realization of foreign

language teachers has been revealed; the technology of professional self-realization

of foreign language teachers in foreign-language learning environment has been

theoretically substantiated.

The essence of professional self-realization of foreign language teachers has

been identified as the process of own professional potential activating and disclosing

in a foreign language learning environment, initiating creation of such a medium,

extending ideas of cooperation and partnerships among colleagues and

schoolchildren, implementing positive influence on pupils’ motivation and interest in

foreign languages, promoting acquisition of their foreign language culture

experience.

It has been noted that the content basis of the teachers professional self-

realization is formed with value focus on student's personality self-development

while learning foreign languages, understanding their own "I" -concept, knowledge of

their own capabilities and correlation with the requirements of pedagogical activity,
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ways to improve their professional competence. Educational outcomes are corrected

due to adequate self-esteem and developed reflection skills.

According to the purpose and tasks of the study the essence of the concept

“foreign language learning environment” has been defined as favorable

circumstances for self-realization of the key actors of the educational process to

satisfy teachers and students’ needs for communicating with foreign partners,

increase their competence in the field of foreign languages and ensure productive

performance of joint educational projects. The given environment performs

developing, coordinating, educational, learning and facilitative educational

functions. Personality and speech (mastering foreign languages and language

literacy), information and communication (implementing communicative interaction

and use of information and communication technologies for mobile reaction to

changes taking place in the foreign language educational environment), production

and innovation (creation of educational activity products, individual educational

trajectory) components of the foreign language learning environment have been

characterized.

The theoretically substantiated technology of professional self-realization of

foreign language teachers in foreign-language learning environment has been

implemented at the following stages: organizational-administrative (providing


[…]


семінар «Основні аспекти підготовки учнів до

тестування з англійської мови та підготовки до

міжнародних іспитів»

Фестиваль «Майстри педагогічної справи презентують»,

методичні матеріали «Авторські підходи щодо

підготовки випускників ЗЗСО до складання ЗНО з

англійської мови», картка професійного зростання, блог,

перемоги учнів у олімпіадах з іноземних мов, конкурсі-

захисті робіт учнів-членів МАН; «Гринвіч»,

«Британський Бульдог»
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Висновки до розділу 1

На основі аналізу наукової літератури (Г. Жозе да Коста, І. Іонова, І. Ісаєв,

Р. Ішмухаметов, Л. Коростильова, С. Кіриченко, Н. Кузьміна, Т. Куценко,

В. Маралов, Н. Сидорчук, М. Ситнікова, Л. Сущенко) розкрито суть

професійної самореалізації вчителів іноземних мов як процесу активізації й

розкриття власного професійного потенціалу в умовах іншомовного освітнього

середовища, ініціювання створення такого середовища, поширення серед колег

та учнів ідей співробітництва й партнерських стосунків, здійснення

позитивного впливу на мотивацію й інтерес школярів до іноземних мов,

сприяння засвоєнню ними досвіду іншомовної культури.

Узагальнення результатів наукового пошуку дозволило розкрити

потенційні можливості цього середовища для професійної самореалізації

вчителів іноземних мов (активізує їхній творчий потенціал, сприяє педагогічній

співпраці, розвиває критичне мислення). Згідно мети і завдання дослідження в

дисертації суть поняття «іншомовне освітнє середовище» розкрито як

сприятливі обставини для самореалізації суб’єктів освітнього процесу, котрі

задовольняють потреби вчителів та учнів спілкуватися іноземними мовами із

зарубіжними освітянами, підвищують їхню компетентність у галузі іноземних

мов та забезпечують продуктивне виконання спільних освітніх проектів. Таке

середовище виконує розвивальну, координаційну, виховну, навчальну,

фасилітативну освітні функції.

Схарактеризовано компоненти іншомовного освітнього середовища, а

саме: особистісно-мовленнєвий (оволодіння іноземними мовами й

мовленнєвою грамотністю), інформаційно-комунікативний (забезпечення

комунікативної взаємодії і використання ІКТ для мобільного реагування на

зміни, що відбуваються в іншомовному освітньому середовищі), продуктивно-

інноваційний (створення продуктів освітньої діяльності, індивідуальної

освітньої траєкторії).

На підставі аналізу наукової літератури (Г. Іванченко, О. Пометун,
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Г. Цвєткова) теоретично обґрунтовано технологію професійної самореалізації

вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища, яка

передбачає такі етапи, як: організаційно-управлінський (забезпечення

адміністрацією й методичним центром нормативної та матеріальної бази для

реалізації компонентів іншомовного освітнього середовища); мотиваційно-

стимулювальний (активізація мотивів професійної самореалізації вчителів і

розкриття професійного потенціалу в іншомовному освітньому середовищі);

особистісно-самотворчий (залучення і заохочення вчителів до

самоперетворювальної діяльності та мобільного реагування на зміни в

іншомовному освітньому середовищі); діагностико-проектувальний

(організація діагностування результатів професійної самореалізації вчителів і

проектування індивідуальної освітньої траєкторії); розвивально-

компетентнісний (спонукання вчителів до вдосконалювання професійної

компетентності в процесі методичної роботи); рефлексивно-оцінний (самоаналіз

результатів педагогічної діяльності та досвіду іншомовного спілкування з

колегами та учнями, презентація власних доробок).

Матеріали дисертації опубліковані автором у таких джерелах [167-183].
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РОЗДІЛ 2.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНА ПЕРЕВІРКА ЕФЕКТИВНОСТІ ТЕХНОЛОГІЇ

ПРОФЕСІЙНОЇ САМОРЕАЛІЗАЦІЇ ВЧИТЕЛІВ ІНОЗЕМНИХ МОВ В

УМОВАХ ІНШОМОВНОГО ОСВІТНЬОГО СЕРЕДОВИЩА

2.1. Загальні питання організації і проведення педагогічного

експерименту

Для підтвердження запропонованої гіпотези дослідження та перевірки

ефективності технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в

умовах іншомовного освітнього середовища було проведено педагогічний

експеримент як метод педагогічних досліджень, під час якого відбувається

активний вплив на педагогічні явища шляхом створення нових умов, що

відповідають меті і завданням дослідження.

Експеримент тривав протягом трьох років та охопив взаємопов’язані

етапи експериментального пошуку, кожен з яких спрямований на досягнення

загальної мети педагогічного дослідження, а перед кожним наступним етапом

висувалися завдання і методи їх розв’язання.

Аналітико-проектувальний етап (2014-2015 рр.): проаналізовано ступінь

досліджуваності зазначеної проблеми; вивчено нормативно-правову базу

дослідження; спроектовано його гіпотезу, мету і завдання; теоретично

обґрунтовано технологію професійної самореалізації вчителів іноземних мов в

умовах іншомовного освітнього середовища; уточнено методи, методики

дослідження; розроблено науково-методичне забезпечення реалізації

технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах

іншомовного освітнього середовища; складено план роботи над дисертацією,

перспективний план дисертанта; складено план організації і проведення

констатувального, формувального, контрольного етапів педагогічного

експерименту, визначено завдання; установлено кількісний і якісний склад
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учасників педагогічного експерименту; виявлено рівні професійної

компетентності вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього

середовища; проведено констатувальний етап педагогічного дослідження.

Експериментально-пошуковий етап (2015-2016 рр.): перевірено гіпотезу

дослідження; апробовано технологію професійної самореалізації вчителів

іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища; перевірено

ефективність зазначеної технології в експериментальних ЗЗСО на

формувальному етапі педагогічного експерименту; проаналізовано поточні

результати контрольних зрізів; скоректовано експериментальні методики.

Підсумково-узагальнювальний етап (2016-2017 рр.): систематизовано,

узагальнено й оброблено дані формувального етапу педагогічного

експерименту; проведено контрольний етап педагогічного експерименту;

проаналізовано одержані експериментальні результати та порівняно їх з

прогнозованими; сформульовано загальні висновки дослідження; визначено

перспективи подальших досліджень означеної проблеми.

Педагогічний експеримент було проведено протягом 2014-2017 н.р.

Базою експерименту обрано ЗЗСО І–ІІІ ступенів Харківської міської ради

Харківської області Шевченківського району та Білоцерківської міської ради

Київської області. Учителів розподілено на групи: експериментальні (ЕГ) –

учителі ЗЗСО Шевченківського району м. Харкова Харківської області №№ 6,

45, 47, 89, 99, 132, Білоцерківської міської ради Київської області №№ 1, 2, 9,

12, навчально-виховного об’єднання «Ліцей-Мала академія наук»,

Білоцерківського колегіуму, які брали активну участь в експериментальній

роботі (182 особи); контрольні (КГ) – учителі ЗЗСО Шевченківського району

м. Харкова Харківської області №№ 29, 109, 116, 149, Білоцерківської міської

ради Київської області №№ 3, 6, 11, 17, 18, навчально-виховного об’єднання

«Перша Білоцерківська гімназія – школа І ступеня», які працювали традиційно

(178 осіб). Разом було охоплено 360 учителів іноземних мов.

Розкриємо зміст поетапного плану проведення педагогічного
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експерименту та його очікуваних результатів у табл. 2.1.

Таблиця 2.1

Поетапний план організації і проведення педагогічного експерименту

Е

Ета

пи

Зміст етапів педагогічного

експерименту

Очікувані

результати

К
о

н
ст

ат
у

в
ал

ьн
и

й
е

та
п

е
к
сп

ер
и

м
ен

ту

– вивчення й аналіз педагогічної

документації, передового педагогічного

досвіду з проблеми дослідження, написання

плану-проспекту дослідження, в якому

визначено науковий апарат педагогічного

дослідження і передбачено наукову новизну

і практичну значущість теми дослідження;

– відбір ЗЗСО для проведення педагогічного

експерименту та формування з них

експериментальних і контрольних груп,

складання програми про співпрацю;

– уточнення критеріїв, показників рівнів

професійної самореалізації вчителів

іноземних мов;

– підбір діагностичного інструментарію

щодо виявлення рівнів професійної

компетентності вчителів іноземних мов;

– написання висновків на основі

теоретичного аналізу наукової літератури та

отриманих даних;

– теоретичне обґрунтування технології

професійної самореалізації вчителів

іноземних мов;

– план-проспект з теми

дослідження; затверджена

тема на вченій раді

закладу вищої освіти;

написаний параграф на

основі вивчення й аналізу

проведених досліджень;

– договір про співпрацю

на експериментальних

майданчиках; довідки про

впровадження матеріалів

дослідження в шкільну

практику;

– характеристика

високого, середнього,

низького рівнів;

– власно розроблені та

існуючі анкети, тести,

методики, занесені до

таблиці і до додатків;

– висновки до першого

розділу, проектування

другого розділу;

– схема моделі та

публікації дисертантом

тез і фахових статей з

теми дослідження;

Ф
о

р
м

у
в
ал

ьн

и
й

е
та

п

– розробка й експериментальна перевірка

ефективності технології професійної

самореалізації вчителів іноземних мов в

умовах іншомовного освітнього

середовища;

– аналіз поточних результатів контрольних

зрізів;

– програма реалізації

зазначеної технології;

– таблиці, рисунки;
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 Продовж. табл. 2.1

К
о

н
тр

о
л
ьн

и
й

ет
ап

– обробка, інтерпретація та аналіз отриманих

даних;

– зіставлення одержаних експериментальних

результатів з прогнозованими;

– формулювання загальних висновків

дослідження;

– визначення перспектив подальших

досліджень означеної проблеми.

– текст дисертації,
