ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук, доцента

Мараховської Наталі Владиславівни

на дисертацію Твердохліб Ганни Віталіївни

«Професійна самореалізація вчителів іноземних мов

в умовах іншомовного освітнього середовища», поданої

на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Інтеграційні процеси, що відбуваються в Україні та є стратегічним напрямом розвитку країни, зумовлюють суттєве реформування системи професійної підготовки педагогічних кадрів, зокрема вчителя іноземної мови, котрий повинен ставити високі вимоги до себе як професіонала, бути спрямованим на перспективи розвитку суспільства, творчу реалізацію власних сил, прийняття лідерської позиції в педагогічній діяльності. При цьому важливо створити особливі умови для професійного зростання вчителя. Тому виявлена Г. В. Твердохліб проблема професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища не викликає сумнівів щодо її актуальності.

У роботі коректно визначено об'єкт, предмет та мету дослідження. Сформульовані завдання є логічно пов'язаними із метою та відбивають основні етапи дослідження. Доцільним є вибір дисертанткою методів дослідження, що сприяло успішному розв'язанню поставленої проблеми.

Відзначимо ґрунтовне вивчення авторкою широкого кола вітчизняної та зарубіжної психолого-педагогічної літератури, що уможливило виявити ступінь наукової розробки окресленої проблеми, здійснити аналіз понятійно-термінологічного апарату дослідження. Заслуговеє на увагу цілісне визначення дисертанткою поняття «професійна самореалізація вчителів іноземних мов» як процесу активізації й розкриття власного професійного потенціалу в умовах іншомовного освітнього середовища, ініціювання

створення такого середовища, поширення серед колег та учнів ідей співробітництва й партнерських стосунків, здійснення позитивного впливу на мотивацію й інтерес школярів до іноземних мов, сприяння засвоєнню ними досвіду іншомовної культури. Цінним є висновок дисертантки, що в процесі самореалізації вчителя постійно вдосконалюється його професійна компетентність як динамічна комбінація психолого-педагогічних і фахових знань, умінь, навичок, способів мислення, поглядів, цінностей, особистих якостей. Також значущою є думка авторки, що професійна самореалізація вчителя безпосередньо пов'язана із специфікою викладання начальних предметів і впливає на здатність учителя-предметника успішно виконувати функціональні обов'язки й вирішувати педагогічні завдання.

У дисертації вичерпно розкрито суть поняття «іншомовне освітнє середовище» як сприятливі обставини для самореалізації суб'єктів освітнього процесу, котрі задовольняють потреби вчителів та учнів спілкуватися іноземними мовами із зарубіжними освітянами, підвищують їхню компетентність у галузі іноземних мов та забезпечують продуктивне виконання спільних освітніх проектів. Ганною Віталіївною виявлено потенційні можливості іншомовного освітнього середовища для професійної самореалізації вчителів іноземних мов (активізує їхній творчий потенціал, сприяє педагогічній співпраці, розвиває критичне мислення), схарактеризовано його компоненти, а саме: особистісно-мовленнєвий (оволодіння іноземними мовами й мовленнєвою грамотністю), інформаційно-комунікативний (забезпечення комунікативної взаємодії і використання ІКТ для мобільного реагування на зміни, що відбуваються в іншомовному освітньому середовищі), продуктивно-інноваційний (створення продуктів освітньої діяльності, індивідуальної освітньої траєкторії).

Однією із багатьох переваг роботи є уточнення структури професійної самореалізації вчителів як сукупності конкретних дій – самопізнання й усвідомлення мети, завдань, потреби самореалізації; самоактуалізації і самовизначення; самотворення як самопроекування, самопрогнозування;

безпосередньо самореалізації виявлених сутнісних сил – самоконтролю, самоорганізації, саморозвитку і самовдосконалювання; самоствердження – самопрезентація на основі адекватної самооцінки й сформованих умінь рефлексії.

Важливим у роботі є виявлення перешкод суб'єктивного і об'єктивного характеру, що заважають максимально повній самореалізації вчителів іноземних мов. Дисертанткою в процесі пілотного експерименту з'ясовано, що до внутрішніх чинників належать недостатня орієнтація й зосередженість на розвитку іншомовного потенціалу, слабка сила волі у процесі роботи над собою, схильність до звичних й традиційних дій та поведінки, відсутність бажання змінювати себе тощо. Серед зовнішніх обставин визначено інертне ставлення адміністрації й колег до професійного зростання в педагогічній діяльності, створення іншомовного освітнього середовища; завантаженість різними дорученнями, відсутність розробленої системи заохочення вчителів до створення іншомовного освітнього середовища, «виходу» за межі повсякденності й стереотипної роботи тощо.

Особливо значущим у роботі є теоретичне обґрунтування й експериментальна перевірка ефективності технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища. Реалізація технології за наступними етапами, як: *організаційно-управлінським* (забезпечення адміністрацією й методичним центром нормативної та матеріальної бази для реалізації компонентів іншомовного освітнього середовища); *мотиваційно-стимулювальним* (активізація мотивів професійної самореалізації вчителів і розкриття професійного потенціалу в іншомовному освітньому середовищі); *особистісно-самотворчим* (залучення і заохочення вчителів до самоперетворювальної діяльності та мобільного реагування на зміни в іншомовному освітньому середовищі); *діагностико-проектувальним* (організація діагностування результатів професійної самореалізації вчителів і проектування індивідуальної освітньої траєкторії); *розвивально-компетентнісним* (спонукання вчителів до вдосконалювання

професійної компетентності в процесі методичної роботи); *рефлексивно-оцінним* (самоаналіз результатів педагогічної діяльності та досвіду іншомовного спілкування з колегами та учнями, презентація власних доробок) забезпечила формування професійної компетентності вчителів іноземних мов.

Вважаємо, що представлення технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища у вигляді схеми та її змістовний опис сприяло унаочненню процесу реалізації технології та її ефективному впровадженню під час експериментального дослідження.

На наш погляд, у роботі вдало підібрано діагностувальний інструментарій, що дозволив авторці на констатувальному етапі дослідження дійти висновку про недостатній рівень сформованості професійної компетентності вчителів іноземних мов як наслідок неповного розкриття й використання їхнього професійного потенціалу в умовах освітнього іншомовного середовища.

Не можна обійти увагою ретельний добір дисертанткою науково-методичного забезпечення технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища. Належну увагу приділено використанню ІКТ, що за словами дисертантки, давало змогу відійти від традиційних форм навчання іноземних мов, підвищувати мобільність у засвоєнні інформації, оптимізувати засвоєння мовних структур граматичних правил, долати монотонність у викладенні іноземних мов, поєднувати інформаційну компетентність з іншомовною культурою.

Позитивним є опис проектної діяльності вчителів іноземних мов. Ганною Віталіївною представлено детальну класифікацію освітніх інноваційних проектів, робота за якими посилювала педагогічну цінність іншомовного середовища.

Приємно вражає різноманітність педагогічних методів, прийомів, форм та засобів, котрі було впроваджено дисертанткою з метою реалізації

технології. Цікавим є використання CLIL-технології, інтерактивних технологій, методу кейсів, методу проектів, навчання «за станціями», аутентичних матеріалів, чантів, створення інтерактивної книги, розроблення карти професійного зростання, виявлення й усунення перешкод, що заважають проектуванню індивідуальної освітньої траєкторії тощо.

Особливий інтерес становить проведення засідань методичних об'єднань, на яких обговорювали особливості використання на заняттях з іноземних мов автентичних відеофрагментів, пісень, газетних статей, що збагачують знання учнів про культуру країни, мова якої вивчається, розвивають навички читання, аудіювання, говоріння та письма. аналізу портфоліо вчителя, самоаналізу проведення інтегрованих уроків, використання засобів медіаосвіти, що сприяло розвитку логічного мислення, організації мовлення, його логічної побудови й структурування, постановці мети, викладенню висновків, навчанню різним прийомам отримання і передачі інформації через тембр голосу, темп мовлення, рухи.

Одержані результати експериментального дослідження свідчать про позитивну динаміку рівнів професійної компетентності вчителів іноземних мов. Вірогідність отриманих результатів підтверджено методами математичної статистики. Аналіз результатів експериментальної перевірки довів ефективність реалізації технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища.

Позитивно оцінюючи зміст розділів дисертації, доцільно зазначити, що поставлені завдання в цілому виконані, а отримані результати вирізняються науковою новизною і практичним значенням.

Відзначимо, що автореферат цілком відповідає змісту дисертації. Результати дисертаційного дослідження висвітлені в змістових публікаціях у фахових виданнях України, зарубіжних виданнях та матеріалах конференцій.

Поряд із загальною позитивною оцінкою дисертації, вважаємо за потрібне висловити деякі зауваження та рекомендації:

1. Дисертанткою розроблено змістовне науково-методичне забезпечення реалізації технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища, проте, на наш погляд, необхідно класифікувати його за певними ознаками, що відбиватимуть види професійної діяльності вчителя іноземної мови (практичну, методичну, психолого-педагогічну).

2. Дослідження значно виграло б, якщо методи, прийоми та форми представити у вигляді узагальнюючої таблиці в кінці другого розділу з метою унаочнення процесу реалізації технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища.

3. У дисертації підкреслено, що в процесі професійної самореалізації вдосконалюється професійна компетентність учителів іноземних мов й доведено, що вона є результатом технології професійної самореалізації вчителів іноземних мов в умовах іншомовного освітнього середовища, а також уточнено критерії з відповідними показниками рівнів професійної компетентності вчителів іноземних мов. Проте бажано було б розглянути види професійної компетентності вчителя іноземної мови (іншомовну комунікативну, методичну тощо) та показати, як необхідно активізувати професійну самореалізацію вчителів іноземних мов для формування різних видів професійної компетентності.

4. У роботі зазначено, що ефективність функціонування іншомовного освітнього середовища забезпечується співпрацею з колегами та учнями. На наш погляд, доцільно більш чіткіше розкрити питання професійної самореалізації вчителя іноземної мови під час взаємодії з батьками, акцентувати на єдності дій педагогів та батьків як основних суб'єктів навчально-виховного процесу.

5. Дисертанткою наведено особливості роботи блогу вчителя іноземної мови. Педагогічно цінним вважаємо дослідити потенційні можливості міжнародних онлайн-професійних співтовариств для вчителів іноземної

мови як іншомовних освітніх середовищ, що сприятимуть професійній самореалізації.

Узагальнюючи сказане вище, необхідно зауважити, що дисертація Твердохліб Г. В. є самостійним, завершеним науковим дослідженням, у якому представлені нові науково обгрунтовані результати, котрі в сукупності вирішують важливу для теорії і методики професійної освіти наукову проблему, що має суттєве значення для розвитку педагогічної науки в цілому.

Вивчення рецензованої роботи уможливило дійти висновку, що дисертація відповідає пп. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 10.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.07.2016 р.), а її авторка, Твердохліб Ганна Віталіївна, заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент

кандидат педагогічних наук, доцент,

Маріупольський державний університет,

доцент кафедри італійської філології

/Мараховська Н. В./

Особистий підпис
засвідчую
Начальник загального відділу

24.07.2019